
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

PO IMPIANTI SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2563 / 2015

Prot. Corr.  7/5/2/3 - 5/2015  (2685)

OGGETTO: Palachiarbola - intervento di installazione batterie per il gruppo di continuità - ditta 
"Install.Pro" - spesa euro 963,80 (i.v.a. compresa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Palasport di Chiarbola è dotato di gruppi statici di continuità assoluta UPS, 
indispensabili per la sicurezza, visto che hanno la funzione di garantire l’erogazione dell’energia 
elettrica, in caso di interruzione nella fornitura o guasto, nel corso degli eventi che si svolgono 
numerosi nell’impianto sportivo, anche nelle ore serali;

che tale impianto di emergenza è supportato da 96 batterie, suddivise in due gruppi da 48, che  
devono essere sostituite periodicamente per garantire la piena funzionalità del sistema ups-
batterie;

che  nel  corso  di  una  recente  verifica  tecnica  degli  UPS  è  stata  rilevata  la  necessità  di 
provvedere alla sostituzione di 48 batterie che, avendo raggiunto la vita attesa, sono risultate 
esauste;

che a tal fine è stata attivata la procedura per l'acquisto delle batteria sul portale MEPA, al fine 
di mantenere in efficienza l'impianto;

che, per l'installazione delle batterie, una volta eseguita la fornitura, sarà necessario ricorrere 
alle prestazioni della ditta appaltatrice dell'esercizio degli UPS per l'esecuzione dei seguenti  
interventi: messa in sicurezza del gruppo di continuità, smontaggio delle batterie esauste con 
accatastamento su pallet, messa in servizio del gruppo di continuità, prove di funzionamento e 
autonomia;

che, a tal fine, è stata contattata la ditta “Install.Pro” - Loc. Dolina, 544 - San Dorligo (TS), 
appaltatrice dell'esercizio e della manutenzione delle apparecchiature UPS del Palachiarbola, la 
quale si è dichiarata disposta ad eseguire le prestazioni in oggetto, non comprese nell'importo 



Pag. 2 / 2

contrattuale del canone annuo,      preventivando la spesa di euro 790,00 (i.v.a. esclusa);

richiamato il  regolamento  comunale per  le  spese in  economia  approvato  con deliberazione 
consiliare n° 78 dd. 04/10/2014;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

vista  la  determinazione  n°  13/2014  del  Direttore  del  Servizio  Sport  circa  la  competenza 
all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1)  di  affidare  alla  ditta  “Install.Pro”  -  Loc.  Dolina,  544  -  San  Dorligo  (TS)  l'intervento  di 
installazione  delle  batterie  per  il  gruppo  di  continuità  presso  il  Palachiarbola  descritto  in 
premessa per un importo complessivo di euro 963,80 (i.v.a. compresa);

2) di dare atto che la prestazione di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015 per un importo di 
euro 963,80;

3) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme  alla prestazione erogata;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 963,80 (i.v.a. compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
765

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 00019 1313 00205 00022 C 963,80 2015:963,
80

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Liliana MESSINA

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 2563 del 25/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LILIANA MESSINA
CODICE FISCALE: MSSLLN59L52G273H
DATA FIRMA: 30/09/2015 15:36:27
IMPRONTA: 2B2627A89556DDD3E85350BA2145E18292DAD26A2B4BB7B6EBB1B3CC969E5C9D
          92DAD26A2B4BB7B6EBB1B3CC969E5C9D691CBCDCCDDF023FEC981661F3C6B2A5
          691CBCDCCDDF023FEC981661F3C6B2A54080BDBA2DC44494C6F39F8CB47E48D0
          4080BDBA2DC44494C6F39F8CB47E48D0F089555DBDEE8923421A18FEF45BCCED


